
CITTÀ DI MONSELICE
Provincia di PADOVA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 8 del 01-08-2023

ORIGINALE

DECRETO N. 8
del 01-08-2023

Oggetto: DELEGA RAPPRESENTANZA IN GIUDIZIO 
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DAVANTI AL GIUDICE DI 
PACE PER RICORSI A SANZIONI AMMINISTRATIVE 
CONTENUTE IN VERBALI ELEVATI DALLA POLIZIA LOCALE.

IL SINDACO

Premesso che avverso le sanzioni amministrative conseguenti a verbali per violazioni delle norme del 
Codice della Strada, ovvero le ordinanze ingiunzioni di pagamento delle sanzioni amministrative, i 
trasgressori delle norme del Codice della strada e i relativi obbligati in solido possono proporre al Giudice di 
Pace competente per il territorio del luogo in cui è stata commessa la violazione, opposizione ai sensi degli 
articoli 204/bis – 205 del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, come modificato dall’art. 7 del D.Lgs. 01 settembre 
2011, n. 150 e ss.mm.ii;

Dato atto che l’art. 7, comma 8 del D.Lgs. 150/2011 rubricato “Dell’opposizione al verbale di accertamento 
di violazione del codice della strada”, espressamente prevede che “nel giudizio di primo grado le parti 
possono stare in giudizio personalmente. L’amministrazione resistente può avvalersi anche di funzionari 
appositamente delegati” 

Considerato che si rende necessario autorizzare un funzionario del Comando di Polizia Locale a resistere nei 
giudizi di opposizione proposti nei confronti del Comune e a provvedere agli adempimenti previsti dalla 
procedura; 

Ritenuto opportuno, stante il numero dei contenziosi proposti, individuare i funzionari delegati allo 
svolgimento della difesa dell’ente con un provvedimento di carattere generale che autorizzi la costituzione 
e la difesa o rappresentanza per tutte le possibili controversie appartenenti al genere di cui al presente 
atto;

Rilevato che l'agente di Polizia Locale Gomiero Francesca Vice-Istruttore con incarico di Elevata 
Qualificazione in ordine alle funzioni del Servizio di Polizia Locale di Monselice, in convenzione associata 
con il Comune di Galzignano Terme, con assegnazione della competenza specifica relativa al sistema 
sanzionatorio del codice della strada ed extra (giusta nomina n. 7 del 31/07/2023) e l'assistente di P.L. 
Trivellato Guido che ha già svolto l’attività di difesa dell’Ente nei contenziosi di cui trattasi ed hanno, 
dunque, entrambi l'esperienza, la professionalità e la competenza per poter rappresentare l'Ente nei giudizi 
davanti al Giudice di pace ad affrontare il contenzioso in materia di opposizioni relative a verbali elevati 
dallo stesso Comando di Polizia Locale;



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 8 del 01-08-2023

Acquisite le dichiarazioni sottoscritte in data 01/08/2023 (rispettivamente ai nn. di prot. 31856 e 31860) di 
insussistenza delle cause di inconferibilità e di incompatibilità ai sensi dell'art. 20 del D.Lgs. n. 39 /21013, 
rese dagli interessati;

Visti:
- gli articoli 204-bis e 205 del D.Lgs. n. 285/1992 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 150/2011
- il D.Lgs. n. 267/2000

Con i poteri derivanti dalla Legge e dallo Statuto comunale 

DELEGA

l’agente di Polizia Locale GOMIERO FRANCESCA con incarico di Elevata Qualificazione e, in caso di sua 
assenza o impedimento, l'Assistente di Polizia Locale TRIVELLATO GUIDO a rappresentare il Comune di 
Monselice e a resistere in giudizio avverso i ricorsi inoltrati davanti al Giudice di Pace di Padova per le 
sanzioni amministrative comminate dalla Polizia Locale ai sensi degli articoli 204/bis – 205 del D.Lgs. 30 
aprile 1992 n. 285, come modificato dall’art. 7 del D.Lgs. 01 settembre 2011, n. 150 e ss.mm.ii;

DISPONE

Che il presente atto sia notificato agli interessati e trasmesso alla Prefettura di Padova;

Di pubblicare il presente atto all'Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del Comune di Monselice alla 
voce "Amministrazione trasparente"- sezione "Provvedimenti" - sottosezione "Provvedimenti organi 
indirizzo politico" ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i..

Di invitare con il presente atto i suddetti dipendenti a segnalare tempestivamente l'eventuale subentro di 
situazioni di inconferibilità e di incompatibilità (art. 20 del D.Lgs. n. 39/2013) che dovessero presentarsi 
successivamente rispetto alle dichiarazioni sottoscritte.

Per accettazione
Il delegato Francesca Gomiero

Data ______________   Firma _______________

Per accettazione
Il delegato Guido Trivellato

Data ______________   Firma _______________

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
Bedin Giorgia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



CITTA` DI MONSELICE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 8 del 01-08-2023


